
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA
                           

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8116  del  06/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR Lazio 2021/2027. Progetto A0652B0003. Decisione a contrarre. Aggiudicazione a FPA S.R.L. socio unico, ai sensi
dell'art. 76, comma 2, lett. b) n. 3) del D.lgs. 36/2023, del servizio di ricerca e analisi sul livello digitalizzazione dei
Capoluoghi della Regione Lazio (Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo), tramite ICity Rank. Rettifica schema di contratto
approvato con Determinazione n. G02707 del 05/03/2025. CUP F81C25000010009.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02775 06/03/2025

 



Oggetto: PR FESR Lazio 2021/2027. Progetto A0652B0003. Decisione a contrarre. Aggiudicazione a 
FPA S.R.L. socio unico, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 3) del D.lgs. 36/2023, del servizio di 
ricerca e analisi sul livello digitalizzazione dei Capoluoghi della Regione Lazio (Frosinone, Latina, Rieti 
e Viterbo), tramite ICity Rank. Rettifica schema di contratto approvato con Determinazione n. 
G02707 del 05/03/2025. CUP F81C25000010009.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E RICERCA 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR FESR LAZIO 2021-2027 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione e Attuazione del Programma Operativo FESR 
Lazio, Assistenza all’Autorità di Gestione del POR FESR; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024, che conferisce alla dott.ssa Tiziana 
Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività produttive e 
Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza n. G10803 
del 7 agosto 2024 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente dell'Area 
Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza all'Autorità di 
Gestione del POR FESR"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 
finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e al Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni applicabili al 
Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti”; 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 final del 26 ottobre 2022 con cui la Commissione 
Europea ha approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, contrassegnato con il CCI 
I021IT16RFPR008, modificata con Decisione C(2024) 6747 final del 26/09/2024; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G02775 del 06/03/2025



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 918 del 7/11/2024 “Presa d'atto della modifica del 
PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con Decisione C(2024) 6747 final 
del 26/9/2024”; 

VISTA la legge 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che nel PR Lazio FESR 21-27 è stabilito che la Regione Lazio, mediante l’Obiettivo 
Specifico 5.1 “Un’ Europa più vicina ai cittadini” sostiene e promuove lo sviluppo urbano delle aree 
urbane e delle città medie attraverso le Strategie Territoriali (ST) così come disciplinate dal Reg. UE 
2021/1058, art. 3, paragrafo 1 e dal Reg. UE 2021/1060, art. 28 e art. 29; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 173 del 21/03/2024 con la quale sono destinati 
all’attuazione delle Strategie Territoriali risorse complessivamente pari ad euro 140.000.000, a 
valere sulle risorse FESR 2021 – 2027; 

VISTA la  Determinazione n. G02707 del 05/03/2025 avente ad oggetto “PR FESR Lazio 2021/2027. 
Progetto A0652B0003. Decisione a contrarre. Aggiudicazione a FPA S.R.L. socio unico, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 3) del D.lgs. 36/2023, del servizio di ricerca e analisi sul livello 
digitalizzazione dei Capoluoghi della Regione Lazio (Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo), tramite ICity 
Rank, tramite piattaforma acquisti in rete PA (MEPA), per un costo pari ad euro 64.000,00 (IVA 
esclusa). Impegno di spesa di euro 78.080,00 (IVA inclusa) sui capitoli U0000A45122, U0000A45123 
e U0000A45124 - EE.FF. 2025-2026-2027. Impegno di euro 35,00 sul capitolo U0000T19427 
dell'esercizio finanziario 2025 quale somma occorrente al pagamento del contributo in favore 
dell'ANAC. Nomina del Responsabile Unico del Progetto. CUP F81C25000010009”; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nell’allegato n. 4 “Schema di Contratto” alla suddetta 
determinazione, al comma 1 dell’articolo 5 è stata indicata una non corretta modalità di erogazione 
dei corrispettivi dovuti ; 

CONSIDERATO che si rende necessario abrogare il suddetto comma e sostituire il medesimo con il 
seguente:  
“1. Il pagamento dell’importo di cui all’articolo 4 avverrà, previa presentazione di fattura elettronica,  
dopo l’approvazione da parte della Regione delle attività svolte, secondo le seguenti modalità: 

- 1^ tranche nel limite massimo dell’importo impegnato pari a euro 32.533,33 (IVA inclusa), entro 
il 31 dicembre 2025; 

- 2^ tranche nel limite massimo dell’importo impegnato pari a euro 39.040,00 (IVA inclusa), entro 
il 31 dicembre 2026; 

- 3^ tranche a saldo nel limite massimo dell’importo impegnato pari a euro 6.506,67 (IVA inclusa), 
entro il 30 giugno 2027.”;  

 
RITENUTO di rettificare la propria Determinazione n. G02707 del 05/03/2025, abrogando il comma 
1 dell’articolo 5 dell’allegato n. 4 “Schema di Contratto” alla suddetta determinazione e sostituire il 
medesimo comma con il seguente:  

“1. Il pagamento dell’importo di cui all’articolo 4 avverrà, previa presentazione di fattura elettronica,  
dopo l’approvazione da parte della Regione delle attività svolte, secondo le seguenti modalità: 

- 1^ tranche nel limite massimo dell’importo impegnato pari a euro 32.533,33 (IVA inclusa), entro 
il 31 dicembre 2025; 

- 2^ tranche nel limite massimo dell’importo impegnato pari a euro 39.040,00 (IVA inclusa), entro 
il 31 dicembre 2026; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G02775 del 06/03/2025



- 3^ tranche a saldo nel limite massimo dell’importo impegnato pari a euro 6.506,67 (IVA inclusa), 
entro il 30 giugno 2027”.  

 
RITENUTO di confermare in ogni altra sua parte la Determinazione n. G02707 del 05//03/2025; 
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

- di rettificare la propria Determinazione n. G02707 del 05/03/2025, abrogando il comma 1 
dell’articolo 5 dell’allegato n. 4 “Schema di Contratto” alla suddetta determinazione e sostituire il 
medesimo comma con il seguente:  

“1. Il pagamento dell’importo di cui all’articolo 4 avverrà, previa presentazione di fattura 
elettronica,  dopo l’approvazione da parte della Regione delle attività svolte, secondo le seguenti 
modalità: 
- 1^ tranche nel limite massimo dell’importo impegnato pari a euro 32.533,33 (IVA inclusa), entro 

il 31 dicembre 2025; 
- 2^ tranche nel limite massimo dell’importo impegnato pari a euro 39.040,00 (IVA inclusa), entro 

il 31 dicembre 2026; 
- 3^ tranche a saldo nel limite massimo dell’importo impegnato pari a euro 6.506,67 (IVA inclusa), 

entro il 30 giugno 2027.”; 
 

- di confermare in ogni altra sua parte la Determinazione n. G02707 del 05//03/2025; 
 

- di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 
Amministrazione Trasparente - e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Tiziana Petucci 

Pagina  4 / 4

Atto n. G02775 del 06/03/2025


